Requerimento n° 011/2018

Requer a revitalização da Praça Americano do Brasil e da aeronave ali exposta.

Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador Valdete Fernandes Moreira, no uso de suas atribuições, requer a Vossa

Excelência que, tendo este como anexo, envie ofício ao senhor Secretário Municipal de

Meio Ambiente e ao senhor Secretário Municipal de Obras solicitando a revitalização da

Praça Americano do Brasil e da aeronave ali exposta.

JUSTIFICAÇÃO

Preocupa sobremaneira o requerente o atual estado de conservação da praça objeto deste

requerimento. O completo estado de abandono em que se encontra está a causar espécie

em toda população, uma vez que por ser uma praça absolutamente central, por ali

transitam diariamente cerca de 20% das pessoas que por aqui vive e trabalha. Isto por si

só justifica novo olhar da administração pública municipal para aquela importante praça.

Este é o objetivo do requerente. Sensibilizar os órgãos responsáveis para que dê

provimento a esta iniciativa.

Anápolis, 26  de fevereiro 2018.

Valdete Fernandes Moreira

Vereador